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in de zaak van: L

Guus de Jong Sportsphotography,
wonende te Amsterdam,
eiser,
gemachtigde: mr. L. Verkoren.
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Partijen zullen verder worden aangeduid als “De Jong™ en "Vermeulen e.s.”.
1. De procedure

De Jong heefi bij dagvaarding gesteld en gevorderd als na te melden. Vermeulen c.s. zijn in
rechte verschenen en hebben mondeling geantwoord en daarbij stukken overgelegd.
Vervolgens 1s cen comparitie van partijen bepaald. Deze heeft plaatsgevonden op 13
augustus 2009, Daarna is vonnis bepaald.

2. Het geschil

2.1. De Jong vordert betaling van € 2.420.- aan schadevergoeding, € 1.647,93 aan kosten en
€ 90.57 aan deurwaarderskosten. te vermecerderen met rente en kosten als vermeld in de
dagvaarding.

De Jong lfeat daaraan het voloende ten grondslag.

Wegens inbreuk op zijn auteursrechten heeft De Jong de zoon van gedaagden, Bg , in
rechte betrokken. De kantonrechter te “s-Hertogenbosch heeft de zoon veroordeeld tot
betaling van cen schadevergoeding vin € 2.420.- en kosten ten bedrage van € 1.647,93. Om
tot exceutic van het vonnts te komen heelt de gemachtigde van De Jong cen
deurwaarderskantoor ingeschakeld, waarvoor hij kosten ad € 90,57 heeft moeten maken. De
ispanningen van de deurwaarder zin zonder resultaat eebleven,

De onderhavige vordering is ochascerd op artikel 6:169 lid 2 BW. De zoon was ten tijde van
de inbreuk 13 jaar oud. Vermeulen e.s. hadden de gedragingen van de zoon, te weten het
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plegen van valsheid in geschrifte, het als minderjarig handelingsonbekwaam persoon
uitoefenen van cen internetbedrijje en het plegen van inbreuk op auteursrechten, dienen te
beletten. Zij hebben onvoldoende toezicht gehouden op hun zoon.

2.2. Vermeulen c.s. hebben gemotiveerd verweer gevoerd.
3. De beoordeling

3.1. Tussen partijen staat het volgende vast.

De zoon van Vermeulen ¢.s., s initiatiefnemer en beheerder van de website
“www.soccerdunl™. Op deze site worden door hem en enkele andere
voetbalenthousiastelingen berichten en wetenswaardigheden over voetbal geplaatst. De zoon
heeft deze site doen inschrijven bij ISDN onder de naam G Wi

Op de website is twee maal cen foto geplaatst van Johan Cruijft. De Jong is de
auteursgerechtigde tot deze foto. De foto is zonder zijn toestemming en zonder vermelding
van zijn naam cn zonder betaling van cen vergoeding openbaar gemaakt.

Bij vonnis van 2 oktober 2008 van de kantonrechter te “s-Hertogenbosch is het plaatsen van
de foto op de website onder deze omstandigheden onrechtmatig geoordeeld en is de zoon van
Vermeulen c.s. veroordeeld tot betaling van een schadevergoeding aan De Jong van € 2.420,-
, vermeerderd met de wettelijke rente vanaf 24 juni 2008 tot de betaling, en tot betaling van
kosten ad € 1.647.93. Bij dat vonnis is de vordering tegen gedaagde sub 1, de vader,
afgewezen. Van dit vonnis is geen hoger beroep ingesteld, zodat het kracht van gewijsde
heeft. De genoemde bedragen zijn tot op heden niet geincasseerd kunnen worden.

Ten tijde van dc inbreuk was de zoon 15 jaar oud.

3.2. Vermeulen c.s. voeren aan dat het instellen van de onderhavige vordering jegens
gedaagde sub 1 misbruik van procesrecht oplevert, omdat de cerder tegen hem ingestelde
vordering in het vonnis van 2 oktober 2008 is afgewezen.

De vordering die tegen gedaagde sub | was ingesteld in de zaak waarin het vonnis van 2
oktober 2008 is gewezen, was kennelijk gegrond op de stelling dat hij (zelf) aansprakelijk is
voor de schending van het auteursrecht van De Jong. Aangezien deze stelling niet was
onderbouwd. is bij dat vonnis de vordering tegen gedaagde sub 1 afgewezen. De huidige
vordering tegen gedaagde sub 1 is gegrond op zijn aansprakelijkheid als ouder van B-

Deze vordering heelt derhalve cen andere grondslag. Geen rechtsregel verzet zich dan tegen
het instellen van de onderhavige vordering jegens gedaagde sub 1, zodat De Jong daarin
ontvankelijk 1s.

3.3. Artikel 6:169 1id 2 BW luidt: ~Veor schade, aan cen derde toegebracht door een fout van
een kind dat de leeftijd van veertien jaren al wel maar die van zestien jaren nog niet heeft
bereikt, is degene die het ouderlijk gezag of de voogdij over het kind uitoefent, aansprakelijk,
tenzij hem niet kan worden verweten dat hij de gedraging van het kind nict heelt belet.”

Op grond van het genoemde vonnis van 2 oktober 2008 staat in dit geding vast dat de zoon
een inbreuk heeft eeplecgd op het auteursrecht van De Jong en, derhalve, dat hij een fout
heeft gemaakt als bedoeld in dit artikeltid.

Vermeulen ¢.s. zijn als ouders die het ouderlyk gezag over B3 uitoetenen, op grond van
dit artikellid aansprakelijk voor de schade die aan De Jong is toegebracht, tenzij hen niet kan
worden verweten dat zij de inbreuk niet hebben belet.

3.4. Voor de beoordeling gelden verder de volgende uttgangspunten.
Vooropgesteld moct worden dat artikel 6:169 hid 2 BW geen risicoaansprakelijkheid vestigt.
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Het artikellid vestiet cen schuldaansprakelijkhetd, met een omkering van de bewijslast: het is
aan Vermeulen c.s. om aannemelijk te maken dat hen geen verwijt treft dat de inbreuk niet is
belet.

Deze disculpaticimogelijkheid mocet ruim worden opgevat. De MvA 1L Parl. gesch., blz. 680
vermeldt op dit punt: 'Dit bewifs zal () voor deze grocp in de regel niet mocilijk te leveren
zijn. Ouders of voogden zijn in de regel immmers nict in de gelegeinheid om kinderen van deze
leeftijd bepaalde aeds agingen e beleiien, en veelal kunnen, mede in verband met de
belungen van het kind, van ren ook geen maatregelen worden gevergd, waardoor dergelijke
gedraginegen in het algemeen onmogelifh zouder worden gemaakt.

Een kind van dc leeftijd van 15 jaar hecft al cen zekere zeltstandigheid en daarmee
verbonden vrijheid van handelen. Van de ouders van cen kind van 15 jaar kan niet worden
verwacht dat zij permanent toezicht op 7ijn doen en laten uitoefenen. In het geval van een
kind dat zich normaal ontwikkelt zal het ouderlijk toezicht op zijn handelen zich binnen
zekere grenzen afspelen en mogen afspelen. De ouders zullen in het algemeen niet behoeven
aan te tonen dai zij geen schuld hebben aan het nict beletten van een schadeveroorzakende,
onrechtmatige daad van hun Kind van 13 jaar, als het cen vrijheid genoot die normaal kan
worden geacht.

Stelplicht en bewijslast van bijzondere omstandigheden die meebrengen dat het kind een
grotere mate van toezicht behoetde dan voor kinderen van deze leeftijd normaal is, berusten
bij degene dic schade heelt geleden.

Getoetst moet dan worden of Vermeulen ¢.s. hebben gedaan wat in de gegeven
omstandigheden redelijkerwijze van hen kon worden gevergd.

3.5. In het onderhavige geval betrelt het een jongen van 135 jaar die, samen met enkele
anderen, cen websile over voetbal runt waarop zij berichten en wetensw aardigheden over
voetbal plaatsen. Het gaat kennelijk om cen handige jongen — zoals zoveel kinderen
tegenwoordig zeor handig zijn in het omgaan met internet en alles wat met computers te
maken heeft - die op deze wijze #ijn licthebberi) mede vorm geeft. Dat is tegenwoordig niets
bijzonders. Fr zijn veel kinderen van {ongeveer) deze leeftijd die een website hebben. Het
onderwerp van de site - voetbal - is onschuldig: volstrekt normaal voor een jongen van 15
jaar.

Nergens uit blijkt dat het gaat om cen commerciéle site. Gedaagden hebben verklaard dat de
sponsoring die de zoon ontvangt van de onderneming van ecn vriend van gedaagde sub |
slechts de kosten van het in de Tucht houden van de site dekt en dat er niets aan de site wordt
verdiend. De sponsoring — voor cen paar ticntjes per maand - wordt gedaan, omdat de
betrelfende vriend van gedaagde sub 1 het cen leuk initatic! vindt. Louter om die reden was
inschrijving bij d¢ Kamer van Koophandel nodig, aldus gedaagden.

Ter zitting hectt de zoon verklaard dat de website op naam staat van G, W,
omdat hij een vergissing heeft gemaakt bij het inschrijven van de site. G v W ' 1S

de persoon via wic de host is geregeld. Hij heelt verder nicts et de site te maken, aldus de
zoon. Gedaagde sub 2 heelt verklaard dat gedaagden tot voor kort nog nooit hadden gehoord
van G W en dat 7ij nict wisten dat de site formieel op deze naam stond.
Verder heell de zoon verklaard dat zijn vader geen bemoeienis heelt met de website, dat hij
de site runt met enkele andere jongens, dic ieder als redacteur berichten op de site kunnen
plaatsen. en dat de foto waar het thans over gaat nict door hem, maar door cen van de andere
redacteuren op de site is geplaatst. Gedaagden hebben verklaard dat zi) hebben vernomen dat
de foto deor dic redacieur was cevonden door bij Google Afbeeldingen “Cruijtt™ in te tikken
en dat bij de gevonden foto niet was vermeld dat deze auteursrechtelijk was beschermd.
Gedaagde sub | heelt verklaard da zijn soon veel meer van computers afweet dan hij en dat

hij geen bemocienis met de site had en hecett.
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3.6. Er is geen reden om te twijfelen aan de Juistheid van de verklaringen van gedaagden en
hun zoon. De kantonrechter is van oordeel dat B cen vrijheid genoot die, voor iemand
van 135 jaar, normaal kan worden geachi en dat Vermeulen c.s. niet zijn tekort geschoten in
hetgeen in de gegeven omstandigheden redelijkerwijze van hen kon worden gevergd. Er is

niet gebleken van bijzondere omstandigheden die zouden meebrengen dat B cen grotere
mate van toezicht behoetde dan voor kinderen van deze lceftijd normaal is. De stelling dat
B valsheid in geschrifte heett ceplecgd amdat de site op naam van G W

staat - cn dat hij zich dus inliet met onweitice praktijken -, wordt verworpen. Dat betreft
kennelijk cen vergissing. et gegeven dat de site op naam van G W stond
leidt aldus niet tot het oordeel dat Vermeulen e.s. zijn tekort geschoten in het uitoefenen van
toezicht op de gedragingen van B met betrekking tot de website.

De conclusie is dat Vermeulen c.s. geen verwijt treft dat de inbreuk op het auteursrecht niet
is belet. De vorderingen zullen daarom worden afuewezen.

3.7. De Jong zal, als de in het ongelijk gestelde partij, worden veroordeeld in de kosten van
de proceduie.

4. De beslissing
De kantonrechter:
wijst de vorderingen af;

veroordeelt De Jong in de kosten van de procedure. aan de zijde van Vermeulen c¢.s. begroot
op nihil.

Aldus gewezey door mir, J.H. Wiggers, kantonrechter, en uitgesproken Jeropenbare

terechtditting an 3 september 2009, ‘ -~
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